

KASDIENA—

Smunka Jų Itaka
Varšava ir Berlynas
Tai Faktas
Net Vištos Juoktųsi

Per kelis pastaruosius mėnesius Chicago „Tribune“ cirkuliacija nupolė ant 85,000. Tuo tarpu „Sun“ cirkuliacija auga. Taip pat ir „Daily Times.“
Komentary nereikia. Daug pasiklydęlių pradeda atskirti kviečius nuo kukulių.

Ilja Erenburg rašo: „Berlynas džiugavo, kada naciai paėmė Varšavą. Varšavos išlaisvinimas nuskalo Berlyną likimą... Ne nacių bendradarbiai iš Londono katalikų „Herald“ o išlaisvino Varšavą, bet Sibiro kolchozinkai ir Maskvos darbininkai... Mes stūrumame Varšavą ne sau ją pasimti, bet Lenkijai.“

Ne, tai ne sapnas. Tai faktas. Iš tųjų vietų Raudonajai Armijai arčiau Berlynas, negu nuo Chicago iki Detroito.
Naciai stebėkliai laukė iš savo „Volkssturmo.“ Pasirodė, kad tai erzacas. „Vokšturmą“ muša Prūsų Lietuvių, Mozūrų ežerų srity ir Silezijoje.

Tilžė, Ragainė, Gumbinė, Talminkiemis, Skaisgiriai, Kaukėnai, Lubava (Lubiau), Mielankiai.
Tai vis Prūsų lietuvininkų vietos.

„Kaip ažuols drūts prie Nemunėlio
Lietuvinėlio nieko neatbos“ —
dainavo Sauerveinas.
Daug yra vilčių, kad visa Prūsų Lietuva grys, kur ji senovėje priklausė.

Juokus iš savęs daro tie, kurie pasakoja, kad Lenkijoje kilis „civilinis karas.“
Tūkstantis valstiečių, kurie gavo žemės, išvaikyti visą Londono valdžią, jeigu ji apsiųjotų Lenkiją. Ji neatnektų nei korporalo gvardijos.

„Išvaizduokit, kad Julius Smetona, su Žadeikiu ir Pakštu, apsiųjotų Lietuvą ir magary, čionas atsigabentų „advokatų“ Grigaiči.
Juk net vištos pradėtų juoktis.

Grekijos partizanai, ELAS, Churchillas pirmiau išvadino gengerstiais, o paskui trockistais.
Tai jau perdaug pigus „argumentas.“ Partizanai nėra trockistų nei Grekijoje, nei kitur, nes trockistai dedasi su Hitlerininkais.

Italijos reikale Churchillias daro naują klaidą. Sako, ji negali būti karinis faktorius.
Nepaisant, kad jiems trūksta ginklų, Italijos partizanai veda griežtą kovą šiaurinėje Italijoje. Ten veikia bent 120 gerbiamųjų brigadų.

Žymus francūzas katalikas Jacques Maritain griežtai pasmerkia tokius industrialistus, kaip Crawford, kuris išniekino Francūzijos demokratiją, o ypač partizanai, išvadindamas juos kriminalistais. Crawford begėdiškai melavo, kad vokiečių okupacija buvo gera net Francūzijos darbininkams.

Tinkamą atsakymą Crawfordui davė ir francūzas industrialistas Eugene Gentil.
Savaitraštis „The Worker“ gavo 25,000 naujų skaitytojų.

SSSR Armija 165 ML. Nuo Berlyno

ORLAIVIAI DAUŽO NACIŲ TRANSPORTA

Amerikiečiai Pasiekė Vidurkelį į Manilą, Luzon Saloj; Partizanai Padeda

PARYŽIUS, sausio 22.—Aliantų orlaiviai smarkiai atakuoja besitraukiančius vokiečių armijos transportą. Vieną dieną sudaužyta 3,000 šarvatu su sunkių vežimų, tankų ir kitų transporto vežimų.
Orlaiviai puolė besitraukiančius nacių bombomis, raketais ir kulksosvaidžiais.
Šiuo žygiu padaryta nacių transportui dideni nuostoliai, negu bent kada pirmiau vakarų fronte.
Sakoma, naciai gerokai pavėlavo pasitraukimą ir dėlto labai daug nuostolių.
Vokiečiai trunkėsi dviem keliais po 1,500 vežimų. Aliantų orlaiviai abu kirto smarkiai ir išdaudė vežimus.
Su vežimais krito ir daug armijos.

LUZON, sausio 22.—Amerikos armija išlaisvino svarbų centrą Tarlac, taipgi toliau į rytus miestuką La Paz, o į pietus nuo šio išlaisvinta miestukas Victoria.
Amerikiečiai Luzon saloj yra jau vidukely nuo Lingayen iki Manila, Filipinų sostinės.
Filipinų partizanai musa japonus iš už pečių.
Tarlac japonų garnizonas, traukdamasis iš miesto, paliko sargybą sulaukymui amerikiečių, bet partizanai užklupo ir sargybą sumušė, tuo būdu atidarydami kelią į Tarlac.
Amerikiečiai taipgi prapliė savo pozicijas į vakarus irgi Luzon smailuma, Cape Ballana, visai nuo jopono apvalytą. Išlaisvinti miesteliai Bani ir Alaminos. Amerikiečiai eina link marių.

Amerikos Bomberiai Numetė 6 Milionus Tonų Bombų

LONDONAS, sausio 22.—Daugiau 600 Amerikos bomberių, lydimi 500 kautynių orlaivių, daužė nacių miestus ir pozicijas fronte. Apie 3,000 tonų bombų numesta trijuose gelžkelio jarduose. Daužyta daug kitų vietų. Anglų aviacija taipiau atakavo nacius.
Bombarduota Frankfortas, Mannheim, Heilbronn ir Stuttgart ir kitos vietos.

Jugoslavija Gaus Pasalpas per Unrą

ROMA, sausio 22.—Čia skelbiama, jog Amerika ir Britanija sutiko teikti Jugoslavijos žemėnais pasalpas per UNRRA. Šelpimui reikmenys ir reikalingi tam darbai žemėnais bus pagaminti ir Jugoslavijoje.
Sutartį pasirašė ir Jugoslavijos armijos galva maršalas Tito.

Tremtinės Lenkų Valdžios Upas Nuslūgęs

LONDONAS, sausio 22.—Arciszewskio ministerijos ūpas nuslūgęs labiau negu kada pirmiau buvo visoj istorijoje tremtinės lenkų valdžios.
Lenkija baigiama laisvinti ir Lublino valdžia tampa faktinė Lenkijos valdžia.

Užrekorduota Žemės Drejbimas

NEW YORK. — Fordham Universiteto seismografas užrekorduavo žemės drejbimą kur nors apie 1,340 mylių nuo šio miesto.

DETROIT, Mich.—Highland Park Fordo įmonės sulaukyti 5 asmenys ir kaltinami suvogime daug įvairių daiktų.
Amerikos žmonės vis labiau įvertina gerą spaudą.

L. Prūseika.

Wallace Skiriamas Komercijos Ministeriu



WASHINGTONAS, sausio 22. Prezidentas Rooseveltas paliečia iš Komercijos Sekretoriaus Jesse Jones, o jo vieton skiria Henry Wallace, buvusį viceprezidentą. Konservatyvūs ir reakciniai scenaristai tam priešingi, bet Rooseveltas pareiškė, kad Wallace yra kompetentiškas tai ir bile vietai, o jis ir užsitarnavo svarbios vietos kabinete.
Prezidentas nurodė, kad nors Wallace pats nebavo kandidatas, laike rinkimų jis daugiausia dirbo.
Paskyrimas Wallace į ministerių kabinėtį žyiniui sustiprina prezidento poziciją prieš reakcijų elementą.

Vengrija Turės Gražinti Kitų Teritorijas

Sumokės \$300,000,000 už Karo Nuostolius Kitiems
LONDONAS, sausio 22.—Vengrija pasirašė su Aliantais karą paliaubas, kurios užveda ją karu kontribucijai \$300,000,000. Šios sumos Sovietams eina du trečdaliai, o Jugoslavijai ir Čekoslovakijai vienas trečdalis.
Vengrija taipgi turi gražinti Rumunijai ir Čekoslovakijai teritorijas, kurias ji prisijungė naciams pradėjus karą.
Vengrija taipgi pradžioje sudaryti armijai, kuri pagelbės nacių galutinai sumušti.

CIO Reikalauja Darbo Legislatūros

WASHINGTONAS, sausio 22. CIO kreipėsi prie 44 valstijų legislatūrų, kad būtų praversta valstijose darbininkams reikalingi įstatymai, kaip tai: geresnės nuo nedarbo apdraudos, prieš nepilnametėjų darbą, prieš diskriminaciją darbe ir darbo parpinimo agentijų įkūrinimą.
Kurie balsuos prieš tokią programą bus suregistruoti kaip darbininkų priešai ir būsimuose rinkimuose bus veikiama jų neįrinkimui.
CIO ragina ir Darbo Federaciją stoti į šį svarbų darbą.

11 Asmenų Sužeista Nelaimėj ant Gelžkelio

HANFORD, Cal.—Santa Fe traukiniai iš Grand Canyon į San Francisco nuosukus nuo bėgių, 11 asmenų sužeista ir buvo trafikais sulauktytas.

Siūlo Vokiečių Vaikus Kitur Mokinti

LONDONAS.— Vienas parlamento narys čionai siūlo, kad Vokietijos vaikai būtų mokinami kitoj kurioj šaly, o ne Vokietijoje, kad tuo būdu juos apsaugoti nuo nacizmo.

PRŪSŲ LIETUVOJE IŠLAISVINTA INSRUTĖ, TANNENBERGAS

Ragina Aliantus Pradėti Ofensyvą Iš Vakarų

LONDONAS, sausio 22.—Maskvos radijas ragina Amerikos ir Britanijos armijas pradėti didelę ofensyvą iš vakarų, kaip Raudonoji Armija veda iš rytų, tai karas greičiau baigsis.
Sovietų ofensyvą padėjo Aliantus daug geresnė padėtis, sako Maskvos radijas.
Smarkiai surėmus nacius iš abiejų pusių, jie negalės laikytis.

Ispanijos Respublikiečiai Laikys Konferenciją

MEKSIKOS MIESTAS, sausio 22.— Ispanijos respublikiečiai laikys čionai konferenciją vasario 8, kurioje bus atskleipta į visus gyvenančius užsieny ispanus respublikos šalininkus stropiau veikti prieš fašistus ir prieš Franco valdžią.
Konferencija bus kaip demonstracija už demokratiją Ispanijoje, prieš Franco diktatūrą.

Tarp Vergų Darbininkų Upag Pakilo

BERNE, sausio 22.—Sovietų armijai einant Vokietijos paklo ūpas pas vergų darbaninkus atvežtus Vokietijos darbininkus. Jiems artinas laisvės diena.
Padidėjo sabatožas ir kitokis kenkimas darbe.

IŠLAISVINTOS LIETUVOS ŽINIOS

šumsko valstijoje 93 valstiečiams paskirta 716 hektarų žemės.
Žemės Gražinimas Rokiškio Apskrity

ROKISKIS.—Rokiškio apskrityje šiuo metu savo žemę atsiėmė 1,021 darbo valstietis 6, 850 hektarų ploto. Iš viso žemę aprūpinti 1,265 darbo valstiečiai su 9,638 hektarais. Sparčiausiai žemės gražinimo darbai vyksta Panemunio valstijoje. Daru 200 Panemunio valstiečių darbo valstiečių atsiėmė savo žemę, susidedančią iš 1,604 ha. Be to, žemę aprūpinti 38 darbo valstiečiai, kurie 1940-41 m. nebuvo gavę žemės.
Žemės fondą dabar Rokiškio apskrityj sudaro 19,780 ha.

Atliko Prievoles

Aluntos ir Utenos valstijų darbe valstiečiai stropiai atlieka valstybines prievoles. Per dešimt dienų čia valstybinės prievolės įvykdytos pilnintinai ir į sandėlius atiduota daug tonų grūdų ir bulvių.
Sparčiai Atliekami Rudens Darbai

Vilniaus apskrityje valstiečiai baigia jau numti nuo laukų bulves ir daržoves. Bulvės jau nukastos visiška, kitos daržovės 50-65%. Rūgų sėjimas planas Vilniaus apskrityje įvykdytas vis 100 nuosimčių.

50,000 Vokiečių Išmūšta ir Daugybė Sumta Nelaisvėn; Dar 200,000 Vokiečių Izoliuosia

LONDONAS, sausio 22.— Raudonoji armija užėmė miestą Gniezno, 165 mylios nuo Berlyno, paskelbė premias Stalinas. (Gniezno yra vidurkely tarp Varšavos ir Berlyno. Per savaitę laiko Sovietų kariuomenė nužygiavo pusę kelio iki Vokietijos sostinės.)
LONDONAS, sausio 22.—Sovietų daviniai skelbia šiuos laimėjimus:
Prūsų Lietuvoje paimta Insrutė, svarbus gelžkelių centras; Sovietų armijos pirmosios eilės jau yra tik 38 mylios nuo Karaliaučiaus.
Taipgi paimta Tannenbergas ir Allenstein, gelžkelio punktai. Čia paimta ir Grunvaldas (Zalgris), kur 1410 metais lietuviai ir lenkai sumušė kryžiuočius.
Užimta taipgi Gilgė ir kiti 350 Prūsų Lietuvos miestų ir kaimų.
Gen. Rokosovskio armija užėmė Liubavą (Lenkijoje) ir eina link Danco, grąšindama nukirsti vokiečių armijai pasitraukimą iš Prūsų Lietuvos. Tas izoliuotų apie 200,000 nacių armijos.
Gen. Zukovo armija nuėjo toli į vakarus ir jau yra vidurkely tarp Varšavos ir Berlyno. Ši armija užėmė Inowroclawą, Torun, Aleksandrow, Labisz, ir daug kitų miestų.
Gen. Konevo armija užėmė Kreuzbergą, Pitschen, Lansberg ir daug mažesnių miestų. Ji ejo Silezijoje ir perėjo Oder upę, kuri mąnyta bus vokiečių tvirtovų linija.
Visam fronte viena diena užimta daugiau 2,000 miestų ir miestelių.
Per savaitę laiko išmūšta apie 60,000 vokiečių armijos ir nelaisvėn sumta apie 30,000.

Vokiečių Armijos Viršilos Specialej Konferencijoj

Naciai Šaukiasi į Vokiečius Laikytis nuo Nervų Pakrimo
LONDONAS, sausio 22.—Nacių viršilos susaukė armijos vadų konferenciją svarstyti kaip pataisyti kritišką rytų fronte situaciją, kaip sulaukyti Sovietų armiją Silezijoje.
Naciai patys atsišaukia į Vokietijos žmones, kad jie laikytųsi nuo nervų sukrimto. Atsišaukimas sako, jog padėtis yra labai rimta; Sovietai turi dvigubą siekinį savo ofensyvoje—jie nori užimti Prūsų Lietuvą ir Sileziją. Girdi, vokiečių armija stengsis sulaukyti rusus Silezijoje. Žmonės turi padėti tam. Reikia neįpulti panikon.
Naciai taipgi sako, kad Sovietai užsimojo sunaikinti vokiečių armiją ir Berlyną užimti.

Parduota Perviršius Amerikos Orlaivų

WASHINGTONAS.—Nuo pardavus šių metų valdžia pradaus 6,912 orlaivų, kurie sudaro pervirši reikalingo Amerikai skaičiaus. Viso armija ir laivynas paūsuosavo 27,253 orlaivius.

Užyrė Ambasadorių Turkijai

WASHINGTONAS.— Senato Užsienio Reikalų Komisija užgė prezidento Roosevelto paskirtą Amerikos ambasadorių Turkijai—Edwin C. Wilson.

Darbo Sąlygos Laivų Įmonėj Reikia Gerinti

NORFOLK, Va.—Amerikos Darbo Federacijos pildanti Taryba sako, kad čionai Navy Yarde darbo sąlygos nėra geriausios, kad reikia jas gerinti.

PARYŽIUS.— Francūzijos darbo ministeris Parodi paskelbė, kad Francūzijos valdžia draufuoja darbu nuo 18 iki 40 metų vyrus.

STOCKHOLMAS, sausio 22.—Švedų spaudai pranešimai sako, jog Silezijoje kilus didelė panika ir nacių valdžia paskelbė karą stovį, Sovietų armijai artinantis prie Breslau.

Ne vien vyras, bet moterys ir vaikai įsakyti eiti statyti fortifikacijų Berlyno apgimniumi.
Berlyno laikraštis „Deutsche Allgemeine Zeitung“ skelbia, jog „Vokietija yra didžiausio pavojaus valandoj.“
Karvo stovis paskelbtas po kilusio sąjūdžio Beutjene, Gleiwitze ir Ratibore. Nerimas pasireiškė ir kituose miestuose.
Beuther įvyky sabatožo žygių ir iš to kilę gaisrai. Padaryta daug areštų, ypač daug suminta iš kitur atgabentų darbininkų. Gleiwitze trys gestapo reikalavimai nužudyti. Ten buvo taikos raiškalautojų centras, bet naciai jį sunaikinę.

Berlyniečiams įsakyta pastatyti tvirtoves Ordo papūpu nuo Frankfurto iki Oderburgo.
Vokiečių radijas daug svarbos deda ant „namų sargybos,“ ar „liaudies armijos,“ kuri bus pastatyta atlaikyti Sovietų armiją, nors visiems aišku, kad ūmai sukurta, dar gi iš jaunų berniukų ir apsenų vyrų, armija negalės nei tiek, kiek gali reguliari vokiečių armija.

Berlyno laikraštis irgi reiškia viltes, kad ta „armija“ sulaukys Raudonosios armijos ofensyvą.
Vokiečiai klausia vienas kito, kur ir kada vokiečių armija atsispirs, kaip toli nuo Berlyno? Vokiečiai apimti didelės baimės. Keliai užstigrdę besitraukiančiais nuo fronto.
Nors valdžia bando sulaukyti ir apsenų vyrų, armija nebegimo, daugelis nepaiso įsakymų ir grūdai į traukinius. Berlyne prisigrodė žmonių ir vis daugiau atvyksta.

"VILNIS"

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs-
day together with the regular edition in English and
in Russian.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7229-7239
Entered as second class matter September 28, 1924, at
Post Office at Chicago, Illinois, under the Act
of March 3, 1879.

Vengrija Bus Vengriška

1937 metais Vengrija turėjo 9 milijonus
gyventojų. Jos teritorija susidėjo iš 35-
850 kvadratinį mylių. Nuo to laiko, kaip
Vengrija pasidarė Hitlerio satelitu, ji
prisigrobė tiek naujų žemių, kad jos teri-
torija apėmė 66,500 kvadratinį mylių,
o jos gyventojų skaičius išaugo iki 15 milio-
nų. Ji "prasigveno" sąskaiton savo
kaimynų Čekoslovakijos, Rumunijos ir
Jugoslavijos.

Dabar jau teko pasirašyti po kitokiom
sąskaitom.

Maskvoj pasirašyta paliaubų sutartis su
naująja Vengrijos valdžia, įsisteigusia
Debrečine. Darant sutartį, Talkininku
vardu po ja pasirašė maršalas Vorosilovas.
Derybų procese dalyvavo Amerikos
atstovas Averell Harriman ir tuli kiti
Amerikos ir Britanijos įgaliotiniai.

Sutartis su Vengrija panaši sutartims
su Rumunija ir Suomija. Sovietų Sąjun-
gai, Čekoslovakijai ir Jugoslavijai ji tu-
rės pamokėti \$300,000,000 už padarytus
nuostolius. Žinoma, visos pasigrobtos
žemės turės būti sugrąžintos tikriems jos
savininkams. Be to, naujoji Vengrijos
valdžia, prisidedama prie Jungtinių Tautų,
pasizada suorganizuoti bent aštuonias
armijos divizijas, kurios prisidės prie
karo prieš Vokietiją. Faktiniai jau dabar
dalis Vengrijos armijos kariuoniai prieš
Vokietiją.

Susiglaudusi savo etnografinėse rybose
Vengrija neturės savo žemės svetimtau-
tiškų elementų. Su grobimo politika
baigta ant visados. Vengrija bus ven-
griška ir todėl vieninga. Ji išmoks gra-
žiauju sugyventi su visais savo kaimynais.
Atsikračius feodali jungo jos liaudis
pradės gyventi tikrai demokratiiniu
gyvenimu.

Nors ir labai suvėluotai, pildosi idealai
garsaus Vengrijos patrioto Liudviko Kosuto.
Tie idealai bus įvykinti ir papildyti
naujais, atsivėlgiant į naujovines ci-
vilizuoto gyvenimo sąlygas.

Tannenberga

Tannenberga, kur 1914 metuose Hinden-
burgas ir Ludendorfas sumušė Rennen-
kampfo ir Samsonovo vadovaujamas ar-
mijas, Vokietijos militaristams buvo
šventovė. Ties Tannenberga, moziųrų ežer-
ų srity, vokiečiai sunaikino du rusų ar-
mijos korpusus ir smarkiai pažeidė tris kitus.
Belaisvėn tuomet pateko 125,000 Ru-
sijos karių. Hindenburgas pasiėmė visą
kreditą už tą pergalę.

Tannenbergas buvo daugiau negu pergalės
simbolis. Ten buvo pastatytas mil-
žiniškas monumentas Hindenburgo var-
dą įamžinti. Ta vieta paskelbta Vokietijos
šventove. Vokietijos hitlerininkų
akys Tannenbergas lėmė pražūtį rusams
ir visoms tautoms Rytuose nuo Prūsijos.

Lenino mirties sukaktuvių dienoje, 21
sausio, maršalo Rokosovskio armija užė-
mė Tannenberga! Griuvo baisusis Hin-
denburgo balvonas. Sovietų Sąjungos
vėliava iškilo virš Tannenbergo! Tai bu-
vo didžio triumfo diena.

Tą pačią dieną generolo Černiakovskio
pulka paėmė Gumbing, priartinio prie
Insterburgo ir padarė didelį šuolį Kara-
liaučiaus kryptimi. Iki Rytprūsijų pro-
vincijos sostinės tik 35 mylios.

Tą pačią dieną įsiveržta 18 mylių in-
dustriinės Silezijos gilumon.

Berlyno komentatoriai sako, kad Sovietai
pasimoję užimt Rytų Prūsiją ir Si-
leziją. Argi tik tiek?

Raudonosios Armijos tikslas — pats
Berlynas.

Henry Wallace

Prezidentas Rooseveltas skiria Henry
Wallace komercijos sekretorium. Jisai
turėsias pakeisti Jesse Jones.

Jesse Jones tuo labai nepatenkintas,
kaip parodo jo laiškas prezidentui. Jesse
Jones palaiko dešinieji demokratai, na ir
žinoma, visa senoji republikonių gvardija.
Jesse Jones sako, kad Henry Wallace
nekompetentiškas, nes "neturįs patyrimo."
Dalykas visai ne tame. Henry Wall-
ace yra nepaprastai gabus vyras. Jis pa-
sirodė kaip pirmalaipsnis administratuo-
rus agrikultūros departamente. Jis bus
kompetentiškas ir komercijos departmen-
te ir susijusiu su juo Finansų Rekon-
strukcijos Korporacijoj.

Dalykas tame, kad republikonai ir kon-
servatyviai demokratai nenori matyti
Henry Wallace jokio svarbiojo ir atsako-
mingojo vietoj. Jų akimis žiūrinti, jis yra
pavojaingas novatorius, radikalas. Jie šū-
kautja, kad Henry Wallace nusistatęs
prieš biznį.

Tai melas. Henry Wallace nėra nusi-
statęs prieš biznį ir biznišką sistemą. Jis
ypač stipriai pasisakė už rėmimą smul-
kesnio ir vidutinio biznio.

Naujosios dalybos priešai neapkenčia
Wallace'o labiausia už tai, kad jis yra nu-
seklus naujosios dalybos šalininkas ir kad
jau nuosirdžiai rūpi reikalai milijoninių
masių eilinių piliečių.

Henry Wallace smegenys, jo iniciatyva
ir darbūmas sudaro tokį turtą, kad
Amerikos demokratija negali pastūmėt
jį į šalį. Amerikos demokratija nori, kad
komercijos departamentas būtų vedamas,
atsižvelgiant visuotinos gerovės. Jesse
Jones ne visuomet vaduodavosi bendrais
reikalais. Jis buvo per daug palinkęs į
privilegiuotas grupes.

Arčiau Prie Liepto Galo

Japonija priėjo tašką, kad jai reikia pa-
sivirinti mirtį ar išlikimą. Taip sako Ja-
ponijos premieras Kuniaki Koiso savo
raporte Japonijos seimui. Iš visų Koiso
pasakytų kalbų pastaroji yra labiausia
pesimistiška. Kad Japonijos padėtis opi
ir sunki, tą mes girdėjom ir praieityje.
Bet jeigu prieita prie to, kad reikia kalbėt
apie mirtiną pavojų, tai jau arti despera-
cijos. MacArthur'o gryžimas į Filipinus
dar nėra paskutinė vintis į samurajų gra-
bą, bet grabas pradeda užsivožti. Kari-
niai ištekliai pradeda išsisemti.

Veikiausia, Japonijos valdžioje "arkli-
liai" vėl reikia pakeisti. Kuniaki Koiso,
stojęs premiero vieton, žadėjo stebuklus
ir totalinio programo pavidimą. Bet jo-
kie skambinimai, jokie užkeikimai stebū-
klų nepadarė. Jankių ofensyvas Pacifiko
frontuose tolydžio vis labiau plėtėsi. Ma-
nija jau beveik pirštu prikišamai. Gene-
rolas Yomašito, kuris taip-pat žadėjo ste-
buklus, ragožiūm verčiasi, tik ne pirmyn,
bet atgal. Net Kinijoje padėtis žymiai pa-
sitaisė. Net Burmos fronte britai ir kinai
daro progresą.

Jei Koiso bus pravrytas—kas toliau?
Japonijos seime lementavojo Truneo
Kanemitsu, neva opozicijos atstovas.
Nors ne taip aštrioj formoj jis kritikavo
generolą Koiso. Jis šaukė, kad reikia pa-
rodyt daugiau entuziazmo; jis šaukė, kad
reikia sustiprint bendradarbiavimą tarp
valdžios ir aukštosios komandos. Jis siū-
lė ir kitokios medicinos.

Visame Japonijos arsenale gali susirasti
šiokių tokių paliatyvių, pamačlyvių laiki-
nai, bet nėra jokių materialinių ar dvasi-
nių vaistų apsaugoti nuo pražūties.

Tačiau, būtų klaida sakyti, kad japonų
tauta pražus. Pražus Japonijos militari-
stų klika, pražus karo kriminalistai. O
pati tauta neprაžus. Jai tik reikės pereit
per persiauklėjimo "čysčių."

Lietuvos Jaunimo Kilnus Siekiai

Prieš karą Lietuvos jaunimas išleidin-
davo laikraštuką "Jaunimas." Jame
tildavo daug naujingų ir pamokančių
raštų; jis buvo daugiau žurnalas
negu laikraštis.

Kaip rimtai pažangusis Lietuvos
jaunimas žiūrėjo jau tada į gyvenimą,
parodys čion telpantis straipsnis,
kurį jau seniai buvau žadė-
jęs paduoti į "Vilnį." Skaitysite
jis į pamėgimu. Paodu du išsiai,
pradedant su pačiu autoriaus antgalviu.
Jis tilpo "Jaunime" 1938 me-
tis. Studentė.

Kaip Pažinti Kultūringus Žmones

Mes, jaunimas turėtume
ne vien šviestis, mokytis ir
lavinti savo fizines jėgas,
bet ir kultūrėti, nes vien
mokslas ir aukštas išsilavi-
nimas žmogaus visaiškai
kultūringu dar nepadaro.
Apskritai, be kultūros, be gerų
teigiųjų būdo ir sielos sa-
vybių žmogus nebus kitų
mėgiamas, ir jis gyvenime
didėniu pasisekimu neturės.
Dėl to mes, jaunieji, turėtu
me labiau susirūpinti įsigyti
teigiųjų būdo ir sielos bei
proto savybių.

Kultūringi žmonės visada
rimti, ramiai, gerai nusitei-
kę, nuosirdūs ir daugiau gi-
vena kitoms, negu sau. Pa-
likę vieni, jie elgiasi taip,
kaip elgtųsi tik kitiems ma-
tant. Apskritai, jie dirba,
veikia ne dėl žmonių akių,
ne dėl garbės, ne dėl to, kad
kiti jais susidomėtų ir juos
girtų, bet dėl to, kad taip rei-
kia, taip liepia žmoniški iš-
tikinimai.

Kultūringi žmonės mėgsta
švarą, tvarką, punktualumą
ir visada išsiai duotus
pasižadėjimus. Jų mintys
taip pat švarios, rimtos.
Kultūringi žmonės niekuomet
lengvai nesprendžia
apie kitų darbus bei įsitiki-
nimus, ir niekuomet nesiskubi-
na teisti ir smerkti kitus
žmones. Priešingai, sten-
giasi kituose surasti, šalia
blogų, peiktųjų dalykų, ir gerų,
sektinių pavyzdžių. Ma-
tydami aiškias kitų klaidas,
netobulumus, neapkalbinėja,
plepalų nekeičia; turėdami
progas, savo rimtus, pa-
matuotus priekaištus pasa-

ATSUKTA DAR TRYS SUVAŽIVIMAI

WASHINGTONAS. — Pulk.
J. Monroe Johnson, Apsaugos
Transportacijos Įstaigos direk-
torius, praneša, kad atsaukti dar
trys suvaživimai, turįje įvykti
šių metų pradžioje. Taip pasi-
gelta išdavoje minėta Įstaigos
pagaideivimo vengū kelionių ka-
ro metu. Tokia būdu, sudėjus
su 1941 metų atsauktomis kon-
ferencijomis, matyti, kad iš viso
atsaukta 183 suvaživimai.

KASTA "WE, THE MOTHERS MOBILIZE"

Užpereitą savaitę "We the
Mothers Mobilize, Inc." išlei-
do atsiskaitimą raginant
Amerikos pulkus mesti ka-
riavus su naciais ir grįžti
namo. Tos nacių gebėjtos
susilaikė tinkamo protesto
nuo Amerikos Legiono, nuo
Užsieniųjų Karų Veteranų
(Veterans of Foreign Wars)
ir nuo Antrojo Pasaulinio
Karo Motinų (Mothers of
World War II). Pastarosios
organizacijos, kuri jau tu-
ri 75,000 narių ir vien Chi-
kago turi 80 skyrių, naciona-
lė viešųjų santykių direktorė,
Mrs. Jewel Coleman, Illi-
nois 33-čios Divizijos Garbės
Motina, proteste prieš pro-
naciją anųjų propagandą
pareiškė: "Bile motina ko-
vojančio vyro ar moters, ku-
ri priimty kitokią sąlygą
negu besalyginis pasidavi-
mas, prasizengit prieš kitų
motinų sūnus ir dukteris,
kurie jau yra gyvastį pa-
aukoję."

Mrs. Jewel Coleman susi-
rūpinus, kad tos dvi orga-
nizacijos nebūtų supranta-
mos kaip viena ir ta pati.
We the Mothers Mobilize,
Inc. egzistuoja nuo 1940 m.
Joje priguli moterų visai ne-
turinčių jokios šeimos. (Mo-
thers of World War II ne-
priima nei vienos neturin-
čios sūnaus arba dukters ka-
ro jėgose). Jos priešakyje
stovi tula Mrs. Lyril Carl
Van Hynning, kuri šaukia
moterų mitingus kas savaitę
ir savo prieš-demokratiinį
veikimą pradėjo jau prieš
Pearl Harbor. Tuom laiku
nekurios iš tos organizaci-
jos žymesnių veikėjų palaikė
ryšius su William Dudley
Pelley Silver Shirts organi-
zacija, su German American
Bund ir su Coughlinu. Jos
platinio ju laikraštį "Social
Justice." Dabar jau visi ži-
no, kas atsitiko su Coughli-
no "Social Justice," ir kad
Pelley liko nuteistas kaipo
šalies priešas.

Si pro-nacinė organizacija
išleidinžia savo laikraštį "Mo-
terų Balsa" (Women's
Voice). Sako, kad laikra-
šči išplatina po 20,000 kopijų.
Man irgi pateko vienas.
Mat, jos siuntinėja jį veltui.
Štai kokių perlų jame ran-
dame:
"Te vaikai, kurie bus pri-
versti mesti savo jaunus ku-
kus prieš neįveikiamą plėng

sienu, yra tie kildikiai, ku-
riuos motinos brangio, gla-
monėjo ir užauklėjo. Moti-
nos buckis užgėdė jų kudi-
kiškas žaizdas. Bet invazi-
jos dienoj jokis buckis ne-
galės užgdyty ty baisyų
žaidų ir motinų ten nebus.
Motinos išdavė savo sūnus
bučeriai... Mes galime
siektis prie Dievo ir sustab-
dyti invaziją arba lįsti su
kiaulim (swine) gilyn į pra-
žūtį."

Su šitokia propaganda ta
fašistinė organizacija ban-
do pasigauti ant savo me-
kerės šios šalies motinas.
Nėra abejones, kad nekuri-
os, nesuprasdamos jų pin-
kiųjų, pasiduos fašistinei pro-
pagandai. Juk kiekviena motina
nori, kad jos sūnus grįžty iš
karo fronto. Bet jei dabar
mūsų pulkai grįžty, tai už
kelių metų vėl įvyktų daug
didėsnės skerdynės ir daug
daugiau mūsų šalies sūnų
žūtų, nes Hitlerio armijos
gautų progą sustvirtėti.

Apie tą taip vadinamą
"motinų" organizaciją daug
faktų iškelia "Under Cover"
autorius John Ray Carlson.
Jis lankeis jų susirinkimus
ir susipažinęs su jų darbais.
Jis kalbėjęs su jų pirmaei-
lėm veikėjom. Carlson sako,
kad savo konvencijoj pereity
metų birželio mėn. jos griež-
tai pasmerkė mūsų aliantus,
jos pasmerkė mūsų šalies va-
duodus, jos nei vieno žodžio
nepasirašė už rėmimą šalies
karo pastangų. Viena iš jų
išsidžiūstai pasakius: "Aš per-
ku karo bontus tik dėl to, kad
mano kaimynai nesakytų,
jog aš ne patriotė, bet už ke-
lių mėnesių aš juos išmai-
niau. Aš neturiu nei vieno
karo bono."

Ta organizacija yra ne-
skaitykla, nes šiandien jau
netaip lengva apgauti svietų
su gražiais ir grandingais
žodžiais apsimetus patrio-
tiškumu. Bet ji išplatina la-
bai daug lapelių, kuriuose
yra tikrai šlykščios propa-
gandos prieš mūsų valdžią.
Jos skleidžia buvusios kon-
gresmanės Janetės Rankin
kalbą pasakytą pirmoj su-
kaktų po Pearl Harbor, kur-
ioj P. Rankin kaltina Jungti-
nes Valstijas ir prezidentą
Rooseveltą už Pearl Harbor
įvykį. Lapelis su Rankin
prakalba jų akyse tai ger-
iausia jų propaganda.

We the Mothers Mobilize,
Inc. turi būti priskaitoma
prie ty organizacijų, prieš
kurias kiekvienas demokra-
tiją ir laisvę mylintis žmo-
gus turi kovoti ir numas-
kuoti jų kiekvieną žalingą
žingsnį. A. Jonikienė.

1944 METAIS PAGAMINTA 96,369 LEKTUVAI

WASHINGTONAS. — J. A.
Krug, Orlaivų Gamybės Vady-
bos pirmininkas, pranešė, kad
gruodžio mėnesį pagaminta 6-
697 lektuvai. Nors šis skaičius
ir yra dvim nuosūnščias žemes-
nis, negu buvo numatyta, bet,
atsižvelgiant į tai, kad tai buvo,
dėka Kalėdų švenčių, trumpas
mėnuo, J. A. Krug šį darbininkų
nuopelną aukštai įvertina. Vi-
dutiniai gruodžio mėnesį j dar-
bo dieną pagaminta 268 lektu-
vai, o lapkričio mėnesį buvo
pagaminta tik 260 lektuvai. Per
visus 1944 metus orlaivų pra-
moū peroko visus pirmų-
čius laimėjimus, pagamindama
96,369 visų tipų lektuvus.



Grakijos arkivyskūpas Damaskinas ir britų premieras Churchillas. Jėdu nufotografuo-
ti kai Churchillas neseniai lankėsi Grakijoje.

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgy-nimas demokratijos.

Motery Skyrius

Fašizmas yra moterims ver-gija, žmonijai nelaimė; sm-nušimas jo yra pati svar-biausia mūsų uždutis.

STEPHANIE MASYTĖ UŽĖMĖ AUKŠTĄ VIETĄ VALDŽIOJE

DETROIT, Mich.—Prade-dant naujus 1945 metus, St. Masytė tapo paskirta Wayne County (apskrities) Assistant Prosecuting Attorney. Lietuviskai: Apskrities pro-kuratoro padėjėja.

O Wayne apskritys yra vienas iš didžiausių visų Mi-chigano valstijų, kuriose randasi ir didmiestis Detroitas.

Kadangi St. Masytė yra jauna ir pažangi lietuvaitė ir kadangi ji užimdama to-kią svarbią valdžioje vietą, pralenkė daug senų ir sukty advokatų, todėl, manau, pra-vartu ir kitiems su ja susi-pažinti.

Stai jums ir informacijos: Stephanie Masytė gimus Amerikoje, mieste Detroit, Mich. Aukštą mokslą už-baigė su dideliu kreditu—at-sižymėjimu. Vėliau ėjo mokslą University of De-troit ir užbaigė advokatūros mokslą 1939 m.

Michigano valstijos Bar Association kvotimus išlaikė 1941 metais ir gavo leidimą praktikuoti advokatūros pro-fesijoj.

Per tulą laiką dirbo Mi-

chigano valstijos Attorney General raštinėje, Lansing, Mich. Kiek vėliaus dirbo Michigan valstijos Depart-ment of Revenue (kaipo au-ditor).

Būdamą Michigano vals-tijos sostinėje Lansinge, iš-laikė kvotimus net penkioms skirtingoms pozicijoms (ci-vil service darbams).

Sugrįžus atgal Detroitan, pradėjo oficialiai praktikuoti advokatūros profesijoj ir praktikavo iki šiol.

Daug ir lietuvių, teismu-se ir įvairiuose kituose rei-kauluose gavo gerus patari-mus nuo advokatės Masytės.

Nors St. Masytė gimus, augus ir mokslą baigus Ame-ricoje, bet ji pilnai ir gražiai kalba, skaito ir rašo lietu-viškai.

Jau ketvirti metai advoka-tė Masytė pagelbsti Lietuvių Radio Klubui: Ji klubo fi-ns sekretorė, ji tvarko radio programus, ji daro vertimus iš lietuvių kalbos į anglų ir iš anglų į lietuvių kalbą.

Apart to, ji priklauso ir prie kitų lietuviškų organi-zacijų. Pereitame SLA seime ji buvo delegatė nuo De-troitio SLA 352-ros kuopos. Seime ji buvo viena iš tų, kurie turėjo pasitarimus su Insurance Departmentais... Jai, ginant didžiunos SLA narių reikalus, seime teko susidūrst su buvusiu SLA prezidentu Bagocium ir su sekretorium Vlniku.

Prie šios progos noriu prim-inti dar vieną dalyką: Kuo-met St. Masytė kandidatavo pereinatis rinkimais į SLA sekretoriaus vietą, tai šią taip gabią ir talentingą lie-tuvaitę "Vienybė" ir "Kele-ivis" kiek galėdami žemino, bėk neuztektinai kvalifiku-ota tam darbu ir tt. O ge-riauisu niekinimo ir žemini-mo ekspertu buvo S. Straz-das.

Mes gi Detroito progresy-viaii lietuviai galime tik pa-sididžiuoti, pasidžiaugt ir pa-sigirti, turėdami savo tarpe tokią gabią, talentingą ir taip aukštai prasiekusią advokatę Stephanie Masytę. J. Vilkels.

Bendro Parengimo Komiteto Domei

4 Chicago's mot. klubai ir Saryšis yra nusitarę rengti bendrai koncertą, kovo 8 d. paminėjimo progą. Kalba-mas koncertas įvyks kovo 4 dieną, Lietuvių Auditorijoj.

Prasome klubų atstovų, kad dalyvaumtėme susirinki-mu, kuris įvyks sausio 24 d., 7:30 val. vak., "Vilnies" svet. Šiame susirinkime turėsi-me nusistarti visus koncertą liečiančius klausimus, kaip tai: tikėtų kainą, progra-mo eigą, vaisyų pagaminimo reikalą ir tt.

Būtinai dalyvaukite ir pa-skirtu laiku.

U. A. Komit. Sekr. J. S.



Žmonijos priešais raudami visuose frontuose. Daugiausia girdime apie Talkininkų pasie-kimus Pacifike ir abiejuose frontuose Europoje. Bet ir Azijos sausžemyje japonams jau nebesiseka. Štai vaizdas Brumos fronte, ties Dhamo, kur šiom dienom britai ir kinie-čiai skaudžiai sumušė japonus.

REDAKCIŅĖS PASTABOS MOTERYS UNLIJSTĖS

Jungtinių Valstijų Darbo Departamento motery skyrius praneša, kad prie šios šalies darbo unijų priklauso trys milonai moterų. Ir tas skaičius auga diena iš dienos. Kaip smarkiai auga moterų unijūsių skaičius, galima spręsti iš to, kad du metai atgal prie unijų nepriklausė nei milionas moterų.

Vis labiau didėjant moterų unijūsių skaičių, yra būti-no reikalo, kad unijų vadovybė išskiltų daugiau moterų. Tas klausimas, visų pirmiausia, turėtų rūpėti pačioms moterims.

Kitas dalykas gal dar svarbesnis. Moterys, atlikdamos tą patį darbą, ką ir vyrai, turėtų gauti lygias su jais algas. Dangelyje industrinių įmonių mokama lygios algos, bet toli gražu ne visose.

WYOMINGUI GARBĖS VIETA

Kurioj Amerikos valstijoj moterys pirmiausia gavo teisę balsuoti? Tai buvo Wyoming. Pabaigoje pereitų metų suėjo 75 metai, kaip Wyomingo moterys balsavo. Wyomingas tuomet dar neturėjo valstijos teisių, o buvo skaitomas tik teritorija.

1867 metais iš Illinois Wyomingan atvyko Mrs. Esther Morris. Ji tuoj pradėjo agitaciją už moterų teises. Jos agitacija davė gerą pasėkų.

1869 metais, renkant Wyomingo legislatūrą, moterys jau dalyvavo balsavimuose.

ARMIJAI TRŪKSTA NORSIŪ

Jungtinių Valstijų Armijai ir Laivynui trūksta nor-siū. Trūksta ne tūkstančio—kito, bet daugelio tūkstančių, mažiausia bent 15,000.

Armijos ligonbučiuose viena norsė turi aprūpinti bent 13-14 kareivių. Aišku, kad tai perdidelis darbas.

Saryšys su tuo negalima nepažymėti, kad šioj šalyj yra keli tūkstančiai negrų rasės norisių. Mažą jų dalį Kara Departamentas priėmė į karo ligonbučius, o Laivynas ne-priėmė.

Diskriminacija prieš norses negres nepateisinama. Tuose ligonbučiuose, kuriuose jos dirba, negrės gerai atsirekomėdavo.

DAUDONASIS KRYŽIUS

Su kovo pirma diena Amerikos Raudonasis Kryžius pradeda vaju už sukėlimą 220 milijonų dolerių. Tai bus 20 milijonų daugiau negu pereiname vaju.

Raudonojo Kryžiaus rolė šiame kare labai didelė. Ji reiklia remti visais galimais būdais. Lietuvės moterys praetyje pavyzdinai rėmė Raudo-nąjį Kryžį, gausiai aukaudamos jo fondan.

Ateinančiame vaju taip-pat reiklia gražiai pasidar-buoti.

TOLIMOJ AFRIKOJ

Pietų Afrikos didmiestio Johannesburgo tarybon iš-rinkta Hilda Watts. Ji pirmutinė moteris Johannesburgo taryboj ir—pirmutinė komunistė.

Kitoj Afrikos didmiestio tarybon, Capetown, taip-pat išrinkta moteris Betty Sachs. Ji taip-pat komunistė.

MELNIKAITĖS VARDŲ BRIGADA

Tarybų Lietuvoj sukurtą agitbrigada didvyrės Melni-kaitės vardo.

Antras Didžiulis Mezgėjų Parengimas

SAN FRANCISCO, Calif. Mūsų miesto pažangiosios moterys nenustoją dirbusios dėl teikimo paramos nacių suvargintai Sovietų Sąjun-gos laudžiai.

Kas svarbiausia, tai kad šis didelis ir svarbus darbas vedamas vieningai ir sutar-tinai įvairių tautybių žmonių.

Štai rengiame jau antrą iš eilės bendrą parengimą sau-sio 28 d. Į šio parengimo komisiją įeina net 6-šių skir-tingų mezgėjų grupių atstovės.

Gerai įsidėmėkite laiką ir vietą. Parengimas įvyks sek-madienį, sausio 28 d., durys atsidarys 3:30 val. popiet, programą prasidės 5 val. vak., Sokol Hall, 739 Page St.

Bus suolaštas gražus veikalėlis, pačių mezgėjų para-šytas.

Dalyvaus garsus Chino vadovybėj šokėjų grupė. Griėš jauna estonė akordijo-nu solo. Bus ir kitokij įvai-rių pamarginimų.

Turėsime skaniausių už-kandžių, skirtingų tautų skoniu pagamintų.

Visas šio vakaro uždėris eis nupirkimui pundulij dėl nuo nacių nukentėjusių So-vietų Sąjungos liaudies.

Įžanga į šį parengimą vos 50c.

Po programo turėsime šok-tikus prie geros muzikos.

Prašome gerbiamos visuo-menės dalyvauti ir parenti šį taip labai svarbų reikalą. Netenka aiškinti, kad šis labdarinagas darbas, turi bū-ti visiems lygiai svarbus.

—V. S.

SENATVĖS APDRAUDOS PLANAS

WASHINGTONAS. — Wat-son B. Miller, eilės Federalinės Apsaugos Agentūros adminis-tratoriaus pareigas, praneša, kad virš 39 milijonų Amerikos gy-ventojų, pagal Socialinio Sau-gumo Akta, pradės 1945 metus globoje senatvės "survivors" ap-draudtos plano. Pagal senatvės ir "survivors" apdraudtos planą, mėnesiniai išmokėjimai pakilo dar 1,120,000 vyrų, moterų ir vaikų, turinčių teisę į 20,500,000 dolerių į mėnesį. Skaičiai imti gruodžio 31 dienos.

Lietuvaitės Laiškas Amerikiečiam iš Karo Fronto

"Linkėjimai iš Fronto

1943. 12. 26.

"Brangūs broliai!

"Sunku aprašyt tą džiaug-smą, kuris dabina mano krūtine matant, kad drau-gai, kurie randasi taip toli, neužmiršta mūsų toje dar-bo žmonių kovoje, einate kartu su mumis.

"Mano jaunystė buržuaz-inėje Lietuvoje buvo labai varginga. Tarybų valdžia atidare man kelį į šviesų laimingą gyvenimą. Bet vie-ną gražųjį 1941 m. birželio rytą bombų trenksmas su-drumstė laimingą mano gy-venimą. Krauju ir ašaromis applūdo mano gimtinę. Aš mačiau nekaltų kūdikų moterų lavonus, aš mačiau degančius Lietuvos kaimus ir miestus.

"Mano krūtine prisipildė neapsakomoms neapykantos ir keršto. Aš pasirįžau su ginklu rankose keršyti 'ru-diesiams' plėšikams už ža-liuojančias Lietuvos pievas, už tamsiuosius miškus, už srianiūgiąsias upes, už nekaltų kūdikų ir senelių krau-ji, už ašaras motinų.

"Jau du metai, kai aš sa-vaoriu kovoju tėvynės ka-ro frontuose. Daugybė ko-votojų ir vadų aš, kaip sa-nitarė, išgelbėjau iš mirties pavojaus. Už nuopelnus va-dovybė apdovanojo mane medaliu. Už karuopel-nus' ir esu pristatyta kitam apdovanojimui.

"Aš ne viena Lietuvos duk-tė, kuri su ginklu rankose, kovoja už laisvę Tarybų Lietuvos. Daugybė Lietuvos mergaičių paėmė ginklą į rankas ir stojo į kovą su priešu.

"Ir sniego pūgose ir vasaros karščiuose ir po artilje-rijos ugnimi mes žygiuoa-me drąsiai ir tvirtai į va-karus, ir mūsų mylimą gim-tinę Lietuvą.

"Daug kaimų ir miestų mes išvadovome, daug kilo-metrų mes pasistūmėme į vakarus. Nors sunki ir žiau-ri kova, bet aš matau, kad pergalė jau arti. Dėl laisvės Tarybų Lietuvos aš nepa-galėsiu nei krauju, nei savo gyvybės.

"Lietuvoje liko mano tėvai ir broliai. Aš žinau, kokios kančios jiems reikalinga pa-nešti. Tokių žmonių daugybė. Argi galima ramiai žiūrėti, kada artimieji kenčia didžiulias kančias, kada liepsnoja Lietuvos kaimai ir miesteliai, mūsų kraujui ir prakaitu aplaistyti, kada mūsų broliai ir sesės, kaip gyvuliai pardavinėjami vo-kiškose rinkose.

"Aišku, kad ne! Už tai jiems bus atkeršyta. Ir to-kiu keršto pilna kiekvieno lietuviu raudonarmiečio širdis. Atminimas mūsų did-vyriškų protėvių veda mūsų į kovą su amžiniais Lie-tuvos priešais, vokiškaisiais grobikais.

"Galiu jus užtikrinti, mie-lieji broliai amerikiečiai, kad mes su kaupu atsilysin-sim priešui. Mes atkeršysi-me už vaikų skerdynes Pa-langoje pionierių stovykloje, mes atkeršysim už kiekvie-ną pralietą motinos ašarą.

"Pergalė netoli. Su mumis visa pažangioji žmonija. "Su širdingiausiais broliš-kais linkėjimais.

"Sofija Brazauskienė."

Šis laiškas, kaip matote, rašytas dar 1943 m., gruodžio 26 d., iš karo fronto. Kelyje, matomai, užtrūko, tačiau S. Brazauskienės iš-reikšta padėka amerikie-čiams teikia malonumą, kad mūsų sesutės ir broliai ko-voms lauke gavo tas dovanas ir džiaugiasi mūsų rūpestin-gumu.

Jei ji nežuovo karo mū-šiuose, neabejotina, kad šiandien sugrįžo į savo, taip mylimą, Tarybų Lietuvą ir džiaugiasi savo žygiais su išlaisvintais broliais ir sesu-tėmis Lietuvoje.

Jos laiško turinį yra daugiau kalbama į brolius ame-rikiečius, tačiau ji žymi, kad ji ne viena Lietuvos duk-tė su ginklu rankose kovoja, bet yra daug jai panašių. Suprantama, kad mūsų se-sutės ir broliai Lietuvoje bus dėkingi tik tiems lietuviams, kurie ištiesė jiems pagalbos ranką sunkiausiose jų gy-venimo valandose. Bet tuos, kurie skleidė nacių propa-gandą čia, arba surinkė drabužių pūdą bent kandes šeria, jų ne tik nekės, bet priskaitys prie tikrųjų savo priešų. —Nailaitė.

Šiandien Retai Tas Pasitaiko

TRENTON, N. J. — Mrs. Ethel Misiewicz, 24 m., dir-bo karo reikmenų išdirbimo industrijoj, C. V. Hill & Co. dirbtuvėje.

Nežūrint, kad ji laukėsi kūdikio, ji atsisakė aplėsti darbą iki paskutinės gimdy-mo valandos.

Penkias minutes prieš gimdy-mą ji nuėjo į poilsio kambarį ir čia pagimdė gra-žų sūnų.

Is dirbtuvės ji ir sūnus bu-vo nuvežti į Mercer ligoabu-tį, kur daktarai apžiūrėję pasakė, kad motina ir kūdikis geroje padėtyje.

Daugelis paklaus, kodėl šis moteris dirbo iki paskutinės valandos?

Mrs. Ethel Misiewicz štai ką pasakė:—Mano vyras žu-vo Francūzijoje, mūšyje su kruvinaisiais naciais, aš dir-bu, kad pagaminus daugiau ginklų, kad mūsų kariai ga-lėtų atmokėti kruvinam priešui, o be to, kad mano kūdikiai užaugo vėl meroi-tų eiti į karo lauką.

Tiesa, kad šios karo naš-lės pasišventimas dėl karo laimėjimo neapsakomai di-delis, tačiau labia mažai ra-sime Amerikoje moterų, ku-rios fiziniai būtų tiek tvirtos.

Senė.

Motery Skyriaus Tasa

Pelningas Marquetteparkiečių Parengimas

Metinis Raportas Rodė Daug Gražių Darbų Nuveiktų 1944 metais. Lietuvos Žmonių Pagelbai Sukelta \$250. Klubo Narės Daug Darbo Ideją Drabužių Taisyje ir Mezgime. Paskutinis Parengimas Davė \$263.15 Pelno

Nuvykus vėlokai į susirinkimą Marquette Parko Moterų Klubu, neteko girdėti visų valdybos raportų, tad iš metinio veikimo žadėjo parašyti protokolų raštininkė A. Slegaitienė. Kada nuėjau jau buvo duodamas raportas iš atsibuvusio vakarėlio. Tikrai nusistebėjome visos kada komisija pranešė, kad pelno liko \$263.15.

Už tokias geras pasekmes pirmutinis kreditas priklausė mūsų pirmininkei A. Zikšienei, nes atsimenu, kad ji turėjo kiek vargo pakol išleisti klubui leisti blankietį išlaimėjimui. Pasirodė, kad tas atnešė daugiausiai pelno. Ji su savo dukrelės pagalba išpardavė septynišias knygučių laimėjimo tikietų. Knygutė atnešė po \$5. Duktė pardavusi didžiulį pelną. Po 4 pardavė d. Jurgens ir Stukienė; Slegaitienė 3. Daugelis pardavė po dvi ir po vieną.

Tokio gražaus pelno padaryta ir dėlto, kad visas klubas gražiai kooperavo; visos narės aukavo dovanų ir valgių. Dovanų buvo labai gražių.

Metiniai pirmininkės ir raštininkės raportai turėjo būti labai puikūs, nes narės su pasigerėjimu kalbėjo apie juos. Matysime juos aprašytus. Galbūt didžiausias darbas atliktas perieitą metų, tai sukėlitas Lietuvos žmonių pagelbai \$250.

Saryšio delegatės raportuojant apie saryšio parengimą kovo 4 d., pasakė, kad mūsų klubo komisija jau turi veikalą ir rengiasis prie susimokėjimo. Klubiui, kurie turi chorą, duos koncertinę programą dalį, mūsų klubas duos veikaluką.

Naujų narių gavome vieną šį mėnesį, tai Marcele Vasil. Mūsų "Vilnius" vajininkė raportavo, jog naujų

BOWLES GIRIA KAINŲ IR RACIONAVIMO ISTAJGAS

WASHINGTONAS. — Kainų Administratorius, Chester Bowles, ryšium su trečiaja metine sukaktimi, įvykstantia kitą savaitę, išleido pagyrimą visos šalies 5,578 Karo Kainų ir Racionavimo įstaigoms už jų puikų prisidėjimą prie namų fronto karo pastangų. Bowles ragino įstaigų narius ir kitus savanorius nemesti darbo, iki bus nugailata Japonija ir Vokietija. "Jūs, savanoriai," pareiškė Bowles, "esate užsitarnavę visų amerikiečių gilus dėkingumą, bet ypatingai yra jums dėkingi jūsų apylinkės gyventojai. Dažnai, nuodžiūriai pasiaukodami, jūs aukojote savo laiką, mintis ir energiją didžiajam kainų kontrolės ir racionavimo uždaviniui. Jūs skėmingai kovojote su infliacija nesėdint kainų kilimui."

NEATSUKIAMI BATŲ STAMPAI

WASHINGTONAS. — Kainų Reguliavimo Įstaigos pranešimu, jokių batų stampų atsukimas nėra apsvartomas. Karo Gamybės Vadybos Įstaiga Civilių Reikalams teigia, kad yra pakankamai pagaminama batų pakenkinti dabar veikiančių stampų savininkams.

skaitytųjų per ją liko užrašyta 11. Senų labai daug atnaujinta.

Naujų sumanymų nebuvo laiko diskutuoti, nes narės skubinosi užbaigti susirinkimą ir eiti į Mykolo Šoblicko šermentis. Skubiai susirinkimą užbaigusios, narės dar turėjo vališes, kurioms užkandžius parūpino A. Slegaitienė ir A. Jonikienė.

Mūsų klubo narės mėgėta po susirinkimo susėdusios apie stalą dar liuosai, draugiškai pasikalbėti, tad nutarta, kad pats klubas vališes parūpintų kiekvieną mėnesį paskiriamą iš lėšų reikiama sumą pinigų tik ant labai lengvų užkandžių. Pirmininkė paprašė, kad kitam susirinkimui vališes parūpintų Juokienė ir Arlauskienė. Juodvi sutiko.

Tai viskas ką galū šį kartą rašyti iš susirinkimo. Tikiu, kad protokolo raštininkė plačiau parašys iš metinio veikimo. Žinau, kad tas raportas parodys daug gražių mūsų klubo darbų.

—Korespondentė.

Turtuolės Mirtis Darbirankų Negriaudina

Rockford Ill. — Gruodžio 31 dieną, 1944 metais, mirė reakcionierė, Ruth Hanna Simms. Velionė buvo gimusi Ohio valstijoje. Jos tėvas buvo karštas republikonas. Tai ir ji, sekdamą tėvo pėdom, buvo didelių šiu dienų vyriausybės priešininkė.

Republikonų laikraščiai rašo apie Ruth - Hanna Simms turtingumą, veiklumą ir gražumą, bet retai kas prisimena apie jos širdingumą.

Bet mes, kurie matėme jos gyvenimą veik kas diena, visai kitaip apie ją manome. Niekur nematėme jos gerų darbų dėl žmonių.

Prieš 16 metų ji supirko Rockforde net 3 laikraščius, būtent: "Rockford Morning Star", "Rockford Register Gazette" ir "Rockford Republic".

Neilgai trukus, tuojau panaikino "Rockford Republic" mat šis buvo šiek tiek liberališkesnis. Tad pirmiausia atleido visus pažangnesnius darbininkus. Ji siežiant, kad tuo laiku jau siaurė depresija ir visos prekė puolė, o ji pakėlė kainą laikraščių skaitytojams, net po 25 c. į savaitę.

Dar daugiau, tuojau pasakė garsinimų kainą, jog vietiniai biznierių nepajėgė duoti skėlbimų ir dėl to turėjo įieškoti kitos išeities. Jie duodavo į kitą miestą pagaminti lapelius ir samdydavo išnešiotuos, kad išnešiotų jų garsinimus.

Be to, ji matomai, apsiūžūrėjo, kad žmonės bedarbių metu ne visi gali apsimokėti už laikraštį, tad ji sugal-



Amerikiečiai atsargiai maršuoja link Vokietijos katių išlaisvinę La Gleiza, Belgijoje. Šale kelio dar tebedegą nacių didžiausias tankas—"Royal Tiger." Tanke iškepė ir buvusieji Hitlerio "viršimogiai." Jie daugias kūdikų ir senelių nebežudys.

IS ROSELANDO MOTERŲ KLIUBO METINIO SUSIRINKIMO IR JO DARBUOTĖS

Roselando Moterų Klubu metinis susirinkimas įvyko sausio 8 d., 1945 metais. Susirinkimą atidarė pirm. K. Keturakienė.

Valdyba išdavė platų raportą iš klubo veikimo ir pažymėjo, kad mūsų klubas daug nuveikė gražių darbų. Ypatinai širdingai prisidėjo prie karo pastangų, aukavo per du kartus kraujo dėl sužeistų karių. Mezgė pirštines ir kojines dėl mūsų karių, taip pat išsiuntėme kalėdinių dovanų, kur vien mūsų narės suaukavo \$75.00. Daugelis klubiečių aukėjo gražių drabužių dėl Lietuvos žmonių, taip pat prisidėjo su darbu sutaisyti drabužių.

Reportuota, kad išrinkta pati valdyba, sekantiems metams, kuri pasižadėjo dar su didesne energija dirbti vojo būdą, kad tokiame atsitikime, ne ji nukentėtų, bet išnešiotojas. Tad ji patvarkė, jog išnešiotojas, atnešęs pinigų, turi užmokėti už parduotas kopijas, o jei kas jam neužmokėjo, tai jo bėda, nes jis ten tuos laikraščius vistiek paliko.

Vienas vaikutis man asmeniniai, per sąrašas, sakė: "negaliu aš šio darbo dirbti, vietoj kiek užsidirbti, tai dar paėmęs nuo tėvų turėjau \$3.00 pridėti".

Matote, jos nei vienas centas nemuėjo į šalį. Kiek ji pinigų paliko vyrui, laikraščiai to neskelbia. Nežiūrint kiek ji turto prisigrobė ir kiek žmonių praktiko išlejo, tačiau nuos vienos teisybės neišsisuko, tai yra: kas gimė, tas turi mirti.

Kas iš to, kad ji buvo turtuolė, ji nieko nepaliko, kas suteiktų jos prisiminimą. Ji nepaliko publikai parko, apšviestos namų, knygynų ar sveikatos skyrių. Pinigai paliko jos vyrui, kuris ir taip buvo milionierius.

Teisingai žmonės sako:—kas kad tavo namas turi šimtą kambarių, bet tik viename kambaryje gali vienu sykiu būti, ir tik vienoj lovoj gali gulėti.

Kiekvienas žmogus turėtų rūpintis visu reikalais, o visi vieno, tada gyvenimas bus pilnas ir teisingas. Tačiau iš reakcionierių tokio žmoniškumo nelaukti.

—Rockfordietė

ateityje dėl klubo gerovės. Visi raportai priimti. Šiame susirinkime dalyvavo gražūs skaičius narių. Bėje, klubas išaukavo virš \$100 dėl darbininkų reikalų ir karo pastangų. Iš dė taip pat turime nemažai pinigų.

Nutarta eilė svarbių tarymų ateičiai veikimui. Nutarta surengti parengimas motinų dienos paminėjimo proga, šiam parengimui svetainė paimta gegužės 12 d.

Nutarta surengti parengimas, kurio pelną skirti dėl surengimo bankieto, kuomet mūsų kariai grys sumušę kruvinąjį prieša.

Užbaigus susirinkimo dienotvarkę pateiktus klausimus, susirinkimo pirmininkė atsikreipė į visas dalyves, kad visos eity į žemutinę svetainę, kur yra paruošta vališės.

Visos susirinkime dalyvausios narės nuėjo ir sėdo prie stalų nukurtų įvairių įvairiausioms - vališėms; drašiai sakau, kad tai skaniausiai ir puikiausiai buvo pagamintas maistas.

Susėdus už stalo, pirmininkė pakvietė mūsų mylimą svejtį ir širdingiausį klubo rėmėją I. Lapinską pakalbėti. Jis savo kalboj gražiai išsireiškė apie mūsų klubą ir linkėjo dar daugiau dirbti dėl žmonių gerovės.

Taip pat kalbėjo eilė klubiečių, kurios pasisakė už didesnį veikimą ateityje. Čia norime tarti širdingą padėkos žodį mūsų gabiausioms ir širdingiausioms gaudinėm: A. Gudienėi, A. Karienei ir Z. Raukieni. Šios klubietės yra netik geros gaspadinės, bet ir širdingos veikėjos. Jos visada apsimia į komisijas ir savo darbus atlieka kuo puikiausiai. Su joms yra smagu dirbti.

Trumpai pasakius, mūsų klubas atlieka didelius ir puikius darbus, ne tik kulturiniame žvilgsnyje, bet ir politiniame.

Klubietės, dirbkime taip širdingai ir ateityje.

—Klubo Korespondentė.

Biskutis Žinių Apie Roselando Moterų Chorą
Mūsų choras gražiai veikia ir puikiai mokinas dainas. Veik kas pamokose gauname naujų dainininkių. Pa-

Pažvelgus Per Raktą Skylutę



Jonukas savo gimtadienio puotoj gavo tarp kitko naują popierinį dolerį. Nusikubino jis greitai į artimą vaistinę ir išsimainė į penktus ir dešimtukus. Iš ten skersai gatvės į grosernę ir ten tuos pinigus atkėitė atgal į popierinį dolerį. Ir pakartojo taip labai daug kartų. Pagaliaus jo tėvas pareikalavo pasiaiškint, kam jis taip daro? Jonukas sako:

"Norite žinot, kam aš taip mainikuoju? Well, anksčiau ar vėliau, kas nors apsigaus, bet tik jau ne aš."

Prastai New Yorke gyvuojanti Lyga Kovai Prieš Tabaką išsiuntė savo organizatorių į kitas valstijas. Oregono maršrutuodamas kalba jis skaitlingai publikai ir sušilęs įrodinėja tabako kenksmingumą:

"Atydziai ir bešališkai skutinėse pamokose įstojo į chorą šios dainininkės: Z. Kliubienė, Mulierenė, F. Jakubauskienė. Jos turi gražius balsus, malonu jas turėti savo tarpe.

Choro pamokos įvyko sausio 15 d., gaila, kad ne visos choristės atėjo į pamokas, tai negerai, ypač kai gauname naujų narių, senųjų choristėjų nesilankymas sudaro negražų įspūdį. Geriausia tai, kad visos padirbėtume ir gautume daugiau naujų narių į chorą. Juo didesnis choras, daugiau dainininkių, gražiau galėsime sudainuoti.

Dabar mūsų mylima mokytoja, Agotėlė Kenstavičienė mokina mus naujas dainas, tad visos turime dalyvauti pamokose, kad jas išmokus.

A. Maziliauskas atėjo į mūsų pamokas ir užkietė mūsų chorą dainuoti "Vilnius" koncerte, kuris įvyks balandžio 8 d. Choras užkietima priėmė ir nusitarė išmotti visas naujas dainas. Tad nepadirbkime, kad turėsime panirbėti, kad gerai pasirodžius.

prirengti faktai lūdyja, jog kiekvienas asmuo, surūkydamas vieną cigarą, trumprina savo gyvenimą trimis dienomis; kuris gi surūko vieną cigarėtą, priartina sau mirties valandą net viena savaitė."

Siame momente gale svetainės atsisotoj vyras ir klausia:

"Ar jūs skelbiama daviniai yra grynu faktų?"

"Tai šventa ir negincijama teisybė," užtikrino kalbėtojas. "Kodėl klausiate?"

"Atrodo, kur nors padaryta klaida... Matote, jeigu jūs daviniai atsakė tikrelybė, tai aš jau turėčiau būt miręs 300 metų atgal."

Tūlas artistas nuvyko į provinciją surast inspiraciją savo piešiniam. Nedideliam kaime jis pastebėjo tipiską kaimietį senelį; artisto manymu, jis yra ideališku modeliu. Ant rytojaus artistas pasiuntė savo tarnaitę atvest tą senelį.

Senelis kvietimą priėmė nelabai jau entuziastiškai.

"Sakai, jis nori mane nu-

LOS ANGELES. — Kapitonas Rickenbacker sako, kad Sovietai reikalingi netik vakaru fronte baigti karą, bet Tohimoso Rytuose. Japonai galėsį laikyti labai ilgai, jei nebus atakuojami iš SSSR.

Phone: Latayette 5808
4180 Archer Avenue
URBA Gėlininkas
Gėlės Mylimoms, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams Paruošinams

Siuočiame Gėles Telegramomis | Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPYCIOS JŪSŲ FATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROVEhill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stovint priinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIUS
Turime Kopyčias, Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS
Phone: Canal 2515 Comm. 5763 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.
J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3872

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS: TELEFONAS YARDS 1419
S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 1138 ir 1139
ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681

W G E S

KULTūros ir Meno ANTRADIENIU KLIUBO VAKARAI RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00

W G E S

Pasiklausykite Elzbietos Grigal ir Elzbietos Čerkasaitės. Šį antradienį jos dainuos mūsų radijo programoje. Kaip ir visuomet, bus perduotos ir vėliausios pasaulinės žinios ir įvairių vietinių pranešimų.

Sekretoriaus Pranešimai

Pastaromis dienomis savo duokles pasimokėjo didelis būrys klubiečių: Stella Shurnas, A. Elterman, M. Butwell, A. ir P. Saimonai, L. Benkis, F. Jonaitis, LLDL 19 kuopa, J. ir J. Pechukaitis, J. Machanskas, Helen ir F. Beadal, G. Tawjanski, O. Varbalis, A. Gessen, S. Budrienė, M. ir V. Railai, B. Gelgraudas, A. Avizienis, J. Ružga, M. ir T. Klebonai, F. Kirka, J. Mockaitis (Spring Valley, Ill.), C. Norkus, M. Valanis, John Kazlauskas (ir 81 ataka), F. Sola, N. Federavičius, J. Ambras, T. Varnas, A. Jonikienė.

Paskiausiai į klubą įsirašė D. Šilinskas ir E. Gustasabu per P. J. Puodžiūną.

Dėkui visiems, kurie užsimokėjo duokles nevilkinant. Lauksiu daugiau tokių klubiečių. Užsimokėjimas pražiojų metų palengvina ir klubui ir patiems nariams.

P. Mikulėnas, Sekr., 7118 S. Talman.

Prašo Tarkos Šnipų Medžiojimui

Pereitą savaitę FBI išplatino tūkstančius lapelių Chicagoje su atvaizdais trijų šnipų. Manoma tie elementai gali būti Chicagoje.

Kiek liečia FBI, pilnai nežino ar jie yra Chicagoje, kur nors apygardoje net ar yra Jungtinėse Valstijose, bet turi davinčius, jog naciai pasiektų į šią šalį viršminėtus tris šnipus.

Neseniai du nacių šnipus sugavo. Jie išsikėlė iš vokiečių submarino Maine valstijos pakraščiuose.

Jieškomų šnipų pavardės yra Max Schneemann, 44 m., Hans K. Christin Zuehlsdorf ir Oscar M. Wilms.

Kas patirtų apie tuos elementus, prašo tuojaus pranešti FBI.

Vaizgėla iš Luksemburgo Rašo

Kalėdų švenčių proga A. Vaizgėla parašė vilniečiam pasveikinimo atvirutę. Jis tenais žymi:

“Brangūs Vilniečiai!
 “Iš tolymos mažiukės šalies, kur man teko dalyvauti mūšiuose, siunčiu jums širdingus linkėjimus. Čionai kraštas kultūringas, žmonės mandagūs ir myli laisvę. Būtu smagu čia praleisti Kalėdas, bet nežinau kaip bus.
 “Siunčiu visiems širdingus linkėjimus.
 “A. Vaizgėla.”

Iš Lietuvos Bartkutė Rašo Klaustaskam Chicagon

Mylimas Dėde:
 Kaip apsidžiaugiau, kai sužinojau, jog galima rašyti laiškiškai Amerikoje. Muody su mamyte laukėme nuo tamstu laiško. Taip pasilgome. Mamytė vis sapnuoja paukščius ir vis sako, gausime laiška iš Amerikos nuo dėdės, neužmirš mumis.

Mylimas dėde, kiek dang naujo įvyko per tuos kelirus metus. Stai ir aš jau esu Kaune. Atvažiauju paduoti prašymą į universitetą. Padaviau į Medicinos skyrių. Bijausi gali nepilinti, nes širdis nesveika. Dabar išmokė buto su drauge. Nenorėčiau gyventi ben drabutyje, nors ten ir gana gerai atrodo. Greit gryšiu į namus atsiveisti maisto ilgesian laikui ir pažūrėti kaip mamytė gyvena.

Kas pas mus atsitiko per tuos kelirus metus? Oi daug. 1942 m. birželio 19 d. mirė tėvelis. Esame našlaičiai. Daug sveikatos mamytė nustojo. Žinote, sunku vienai. O dar aš turėjau mokinčius. 1943 metais baigiau gimnaziją ir iki šio laiko dirbau ukyje. Pernai dirbome abidvi, nes mamytė neturėjo tarnaitės. Siemet vasara praėjo lengviau, nors ir baisiau. Pro mus slinko frontas, ypač prie Kuzių. Mes iki šiol nenukentėjome, o mažesnius nuostolius minėt nereikia. Karas. Maitis gal užteksime. Ir dabar mamytė nenorėjo manęs išleisti. Bet vos, nevos išleido. Bijosi, sunku vienai likti. Juozukas dirba, turi tarnybą, taip pat nėra namuose. Gaila mamytės. Bet ką daryti. Darbininkų nėra. Reiks pačiai kiek galinti dirbti. Kai kada ir Juozukas padės. Bet žinote, be tėvelio ir jis išdyko. Bendrai, gyvenimas pasidarė sunkus, ypač sunku mamytei, viskas ant jos vienos užgulė. O sveikata irgi jau bloga. Visokie rūpesčiai suėda ją.

Labai dažnai kalbėdavom apie tamstas dėduk. Netikėju, kad dar kada teks parašyti laiška, ir gauti nuo tamstu.

Kaip pas tamstas, ar visi gyvi, ar sveiki? Kaip dėdė gyvena? Per tiek metų pamiršau net sesučių vardus. Kaip jos gyvena? Taip pat, kaip kiti dėdės gyvena? Svajoju ir jiems parašyti, bet negaliu, neturiu jų adresu su savimi.

Cia atvažiauju su “tuščio.” Dabar labai sunku su traukiniais. Tenka stovėti ir tt. Bet greitu laiku viskas susitvarkys. Pas mus šiauliuose nieko gero nėra, labai išdegino vokiečiai. Nėra nei rinkos, nėra nei pinigų. Kaune kas kita. Galima gauti visko pirkti. Nieko, pakenčiam. Baigiasi karas, ko jau taip senai laukiame.

Rodos joniškėčiai gyvi ir sveiki. Ten buvo mažesni mūšiai, negu prie mūsų. Apie tai iš kitų girdėjau.

Mielas dėduk, nekartą su mamyte pakalbėdavom, kaip būtų gerai, jei prieš karą aš

Raudonojo Kryžiaus Rinkliava 1945 m.

Martin H. Kennelly, pirmininkas Raudonojo Kryžiaus Chicagos skyriaus, pareiškė:
 “Reikės sukelti \$11,300,000 į Raudonojo Kryžiaus Karo Fondą 1945 metais; tiek reikės, kad padengti visus reikalavimus.”

Per visą šalį numatoma sukelti \$200,000,000.

Kaip apčiuoja viršininkai nacionalio komiteto, tai tiek pinigų užteks.

Raudonasis Kryžius ne tik rūpinasi sužeistais, bet per visus miestus turi kraujo aukojimo stotis. Paskui reikia prižiūrėti sužeistų gydymą. Tenka rūpintis tais kareiviais, kurie lieka paleisti iš tarnybos dėl sumenkėjimo sveikatos ir tt.

Vėliau bus paskelbta kada prasidės rinkliava.

PLEŠIKAI PASIGROBĖ \$50,000

Drašūs plėšikai atidarė 177 saugumo spintų Rumbold Real Estate, 624 West 119th st. ir pasigrobė pinigais ir vertingom popierom \$50,000.

Sakoma, plėšikai darbuos per keturias valandas iki viską apvalė.

Sargas, Rumbold brolis, 73 m., sako, kad jį priverstų tylėti. Plėšikai atlupe bėkštangėm spintas.

būčiau išvažiavus pas tamstas. Bet tada neleidžiu tėvelis. O dabar neleistų mamytė, nes ji taip bijo manęs netekti. Nesųkį abi verkdamome dėl tėvelio, dėl brolio. Nėbe tas gyvenimas, kokis buvo kai tėvelis buvo gyvas. Kitą sykį nebuvo tokios skaudžios ir sunkios dienos. Ach kaip apsidžiaugus mamytė kai pasakysiu, kad parašiau. Ji taip diena iš dienos ir laukia kokios nors žinios.

Kai gausite mano laiška, tai dėduk parašykite. Mes visi labai nekantriai lauksime.

Būčiuojame tamstas visus siunčiame daug linkėjimų. Prasome ir kitiem dėdėn, parašyti, kad dar mes gyvi. Kai parvažiuosiu, mamytė parašys laiškutį. Siuo tarpu sudie, nors taip sunku atsiveikinti.

Jus mylinti dukrė Onutė Bartkutė. Gruzdžiai Ziogų Kaimas Šiauliu Apskritis.

ANN'S TAVERN

TAVERN PALE ALUS VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

Ann's Tavern

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Sėdromis

PAULINA

Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETYKAI KRAUJO CUKULIAVIMA, REUMATISKA SKAUSMA, LUMBAGO, SALT, PARALYZIS—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMATAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

BOWMAN MUSICAL MILKWAGON

YOU'LL BE CA-RAY ABOUT SKIP FARRELLI AND THE BOWMAN MUSICAL MILKWAGON

Monday through Friday mornings
 Three minutes of lifting melody and sparkling harmony. TUNE IN!

Sveikinimai "Laisvės" Suvažiavimui

Roselandiečiai Gerai Aukavo

Pasiskubinkit pasveikinti "Laisvės" bendrovės dalininkų suvažiavimą. Jau beliko tik kelios dienos. Dar neturime dviejų šimtų.

Aukavo:
 Kultūros ir Meno Radijo klubas ... \$5.00
 LLD 19 kuopa 5.00
 L. Linkis 5.00
 P. Janušis 1.00
 G. Salis, nauja prumerata 6.50
 J. Ambros 1.00
 B. Gelgota 1.00
 O. Mockaitienė 1.00
 A. Jonikienė 1.00
 A. Šlegaitis 1.00
 P. Zalkus 1.00
 A. Dauksienė 1.00
 D. Yuden 1.00

Roselandiečių Sveikinimai:

Aido Choras	5.00
LLD 79 kp.	5.00
M. Sarkūnienė	3.00
B. Butkus	1.00
J. Misevičius	1.00
L. Gustas	1.00
Z. Klibienė	2.00
A. Maziliauskai	2.00
J. Povilonis	2.00
Ig. Staškūnas	2.00
P. Valentas	1.00
Ynaniai	1.00
J. Urmonas	1.00
K. Danyla	1.00
V. Pažarskienė	1.00
A. Kavaliauskas	1.00

Moderniškai Įrengta Nauja Užėiga ANN'S TAVERN

TAVERN PALE ALUS VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann's Tavern

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Sėdromis

PAULINA

Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETYKAI KRAUJO CUKULIAVIMA, REUMATISKA SKAUSMA, LUMBAGO, SALT, PARALYZIS—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMATAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN

3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTIEČIAMS

Kanados Eljus, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankę pastuokinkit mūsų patarnavimui.

Ign. Ragažinskas, sav.

Lenino Mirties Paminėjimas ir Raud. Armija

Sausio 28 d., 7:30 val. vakaro, Midland Hotel, 172 W. Adams st., įvyks Lenino mirties paminėjimas.

Tas paminėjimas turį dar didesnę reikšmę akivaizdoj didelių Raudonosios Armijos laimėjimų Vengrijoj, Lenkijoj ir Mažojoj Lietuvoj.

Masiniame mitingame paminėjimui Lenino darbų kalbės Morris Childs, Komunistų Politinės Sąjungos Illinois-Indiana distrikto pirmininkas.

Leninas buvo įsteigėjas Raudonosios Armijos, Šiandien, po 21 metų jo mirties, ta armija pasiekė didžiausius laimėjimus visų buvusių karų istorijoj; laimėjimus, nesąnčius pergalė ir laisvę pasaulinei demokratijai.

Morris Childs savo prkalboj dėstys Lenino mokymų įtaką į tą kas šiandien vyksta.

Masinis mitingas prasidės su judžiais apie Sovietų Sąjungą. Įžanga tik 60 centų. Visi dalyvaukite.

Komitetas.

A. Stalnionis	1.00
J. Nedvaras	1.00
C. Blatz	1.00
A. Chipas	1.00
A. Andrijauskas	1.00
M. Misevičienė	1.00
C. Misevičūtė	1.00
F. Katarsky	1.00

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4146 Archer Avenue
 Ofiso Tel. LA Fayette 3210
 Res. Tel. Republic 0054
 Jėgu Neatlipia ir Sūk KEDZE 2889

Dr. V. A. Šimkus
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAKO
 744 W. 35th Street
 Valandos 11-12; 2 iki 4 vakarais 7-8
 Firmamedicinas 12-3 iki 4 vakarais
 Trečiadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
 Namų—PROSPECT 1930

Dr. Strikof's
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4645 S. Ashland Avenue
 Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare
 Nedį, Ser's ir Sub's Vakaris tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 9026
 Namų—BL'Verty 8254

Dr. T. Dundulis
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4157 Archer Avenue
 Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
 Trečiadienis pagal sutartį

Phone: YARDS 5921
 Residencijos—KENWOOD 5197

Dr. Bertash
 736 West 35th Street
 (Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
 VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadienis ir šeštadienis nuo 1 iki 3 po pietų.
 Rez. 4826 S. Kimbark

Phone: GR'Vehill 3111

Dr. A. K. Butko
 KOJŲ SPECIALISTAS
 7214 S. Ashland Avenue
 OFISO VALANDOS:
 Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARDS 2246

Dr. C. Z. Vezelis
 DENTISTAS
 4645 S. Ashland Avenue
 (Arti 47th Street)
 VALANDOS:
 9 ryte iki 8 vak. Trečiadien, sutartus

Dr. Marjan S. Swiont
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4204 Archer Ave.
 VALANDOS
 Nuo 1 iki 4 po pietų
 Nuo 7 iki 9 vakaro
 Residencijos PORTSMOUTH 6616
 Ofiso LA Fayette 6868

Dr. J. S. O'Connell
 DENTISTAS
 135 S. State St. DEA, 2609
 6250 S. Halsted St., WEN, 7048
 4635 N. Broadway, LON, 7179
 4111 W. Madison St., KED, 4035
 324 S. Cottage Grove Ave. FAJ, 8463
 Ant ilnukočių, Jėgu norima.

Dr. G. SERNER
 LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
 25 metų patirtimas

Tel. Yards 1888
 Pritakio Akinius Krivais Akis ir Ištisos

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
 3401 SO. HALSTED ST.
 Kampas 34th St.
 Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
 Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
 (NURKAITIS)
 Pritakio aksonomijos akinius ir prietaimus kaina ir ant lengvų ilnukočių.

CALumet 4391
 3241 S. Halsted Street
 RAKANDU KRAUTUBE

EXTRA! EXTRA!
 Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydūnas
 5329 S. Halsted Street
 Phone Yards 6054

PINIGŲ TAUPOJIMO APSAUGA

Nuo 1886 Metų



Per 59 metus dar nei vienas centas padėtu pinigų nepaprast šioj įstačioj nuo įstebimo 1886 metais. Laikė karo ir taikos, panikos ir depresijos, iš įstačia buvo atvira kiekviena bimio diena. Be pritraukus ilnukočivo ne mažiau 2 1/2 procentų. Ta 15-ka milijoninė įstačia stovi pirmoj eilėj tos rūšies federaliųjų įstačių, atitviliu savo silpnumo ir tvarkymo.

Home Federal gali didžiausis aptarnavimu virš 13,000 savo taupintojų. Gi taupintojai turi užtikrinam saugumo savo pinigų, kurie nėra 2 1/2 procento (etnamo kursu), iš to anga jų taupiniai. Visi taupiniai, siekiantį \$5,000, yra apdrausti federaliės valdiės.

Leiskite jums darodyti, kaip saugiai ir pelningai bus padėti jūs pinigai Home Federal įstačioje. Pasiteiraukite, kokį nuosiuntį jūsų taupiniai atėmūs įstačioje. Rašykite arba telefonuokite Home Federal. Arba ušiekite patys ir pasitarkite su mūsų palarežais. Pradėkite šiandien ir tęmkykite, kaip jūsų taupiniai žymiai pradės augti... saugiai.

HOME FEDERAL SAVINGS
 HOME FEDERAL SAVINGS
 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
 13th St. at Ashland Av. • Monroe 8100

UNIJOSE GINČAI DĖL DARBININKŲ DRAFTAVIMO KARO DARBAMS

DALIS DARBININKŲ PALAIKO MURRAY NUSITATYMĄ; NORI DAUGIAU AIŠKUMO

Kaip žinia prezidentas Rooseveltas savo prakilnoj Kongresui pareiškė, kad atsiradęs darbo jėgos trūkumas galima nugalėti tik draftavimu darbininkų. Šiuo laiku yra paruoštas bilius, May-Bailey bilius, dėl darbininkų draftavimo ir padėjimo ten kur matys jie yra reikalingiausiu.

Šiuo klausimu nėra vienokios minties darbininkuose. Murray, CIO galva, pasisakė už draftavimą. Dabar eina ginčiais miestų komitetoje ir atskiruose lokaluose.

Kiek liečia AFL tai ir toj unijoje kaip kur yra pasisakoma už draftavimo bilij, bet didžiama prieš. Tačiau CIO unijose padėtis kitokia. Nuomonės labai pasidalinios. Vieni stoja už, o kiti prieš.

Pereitę sekmdienį kilo gan aštrių ginčių Jungtinėj Elektros, Radijo ir Metalo Darbininkų unijoje. Kaip kurie tos unijos veikėjai aiškino sekamai:

"Valdžia dar neišėmė visos darbo jėgos. Yra dikčiai negrų, taipgi moterų, kur gali užimti darbus. Tačiau pramonininkai nenori mokėti žmoniškų algų. Iš to pasireiškia darbo jėgos trūkumas, o ne iš to, jog jau būtų viskas iki dugno išsemta."

Kaip kurie labai aštriai atsišėla į verstingą darbą karo metu.

Pavyzdin, Amerikos Laidraštininkų Gildijos (CIO) unijos pareigūnas Sam Euben, Jis pareiškė:

"Verstino darbo įvedimas būtų didelis žingsnis prie nacizmo-fašizmo įvedimo."

Žinoma tokis pareiškimas

neišlaiko kritikos. Tai tik įsikarščiaimas. Fašizmas pasireiškia ne tuo, kad mes dėl karo laimėjimo turėtume įvesti verstingą darbą.

Jeigu bus didelis darbo jėgos trūkumas tas reikalinga. Jeigu valdžia statys darbininką ten dirbti kur jis reikalingiausias, kaip stato kareivį, tai visai nėra fašizmas, o būtinas žingsnis demokratijos apgynimui. Bet kol to tikrai nereikia, tai neturi būti tas daroma, kiti CIO vadai sako.

Rep.

Ragina Mokėti Daugiau Nedarbo Pašalpy

Valstijų Valdžiom Patariam Komitetas, kuris laikė posėdį Chicagoje, pasisakė už reikalą padauginti nedarbo beneficium—pašalpas. Savo pareiškime sako, kad per visas valstijas nedarbo pašalpos — kompensacijos — būtų aukščiausia \$20 per savaitę ir mažiausia \$10, ir jog mokėtų bėgyje metų už 26 savaites.

Iki šiol buvo nustatyta 16 savaitių. Kaip kuriose valstijose pašalpa buvo gan maža.

Tas sako reikalinga padaryti, nes nuo tada kaip buvo įvesta nedarbo pašalpos, gyvenimo reikmenys beveik dvigubai pabrangė.

Pavogė Daug Gaso Kuponų
Plešiki aišgavo gasolino stotin, pasigrobė \$400 iš saugumo spintos, čekių už \$59 ir kuponų dėl 1,800 gasolino.

Bacevičiaus Koncerte Buvo Tik 300 Žmonių

Chicagoje žinomas Vytautas Bacevičius pereitę sekmdienį turėjo koncertą Kimball Hall. Salė nedidelė, tapela 500 žmonių ir tą nepripildė, buvo apie 300 žmonių.

Bacevičius ne pirmu kartu Chicagoje. Jis čia buvo apie trys metai atgal. Tuomet jam surengė koncertą pažangiečiai Orchestra Hall. Dalyvavo publikos per 2,000.

Bacevičius pasirodė nepastovumu, neatsakomingu. Jau senokas laikas kai jis nusirito prie reakcininkų. Per tris metus vargais negalais jam surengė koncertelį į kurį tegalėjo sutraukti tik 300 publikos. Ką žmogus pasėja, tą ir nusipilauja.

Saugiausia Vieta Sutaupoms Pasidėti

Nuo 1886 metų veikia Home Federal Savings and Loans Association, 18th ir Ashland ave. Ši įstaiga per 58 metus patarnavo milijonams žmonių. Vieni pasidėjo čia savo sutaupus ir niekieno nei centas nedingo, nežūrint ekonominių krizių, karų ir tt.

Ši \$15,000,000 įstaiga tūkstantim jam davus paskolas ir visos perlaidos atlikta teisingai, greit ir mandagiai.

Taupoitoli federalė valdžia užtikrina \$5,000 pinigų. Ši įstaiga, Home Federal and Loan Association moka po 2% palukanų.

Apie šią įstaiga jūs galite pasiteirauti pas žmones turėjusius su ja reikalą arba užeikite į raštine, 18th st. ir Ashland ave pasikalbėti.

CICERO ŽINIOS

LLD 92 Kuopos Veikla ir Kitos žinios

LLD 92 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 8 d. Narių dalyvavo vidutiniai. Keista, kad didžiama narių nemato reikalą susirinkimuose dalyvauti. Valdyba išdavė metinį raportą iš savo veiklos. Kuopa turi 88 narius. Per 1944 m. gautą į kuopą 7 nauji nariai.

Mūsų kuopos raštinkinė A. Dočkienė rūpestingai eina savo pareigas, ji asmeniškai pamato narius ir išrenka duokles. Jau daugelis duokles pasimokėjo už 1945 m. Tas buvo smagu girdėti.

Šiais, jubiliejiniiais metais visi nariai turėtų skaitlinčiai susirinkimui lankyti, o kurie nėra draugijos nariai, tai įsirašyti.

Daug yra „Vilnius“ skaitytojų ir šiaip pažangųjų žmonių, kurie noriklauso prie draugijos. Jie turėtų įsirašyti. Šiais metais tuos pažangiečius bandykite įrašyti Literatūros Draugijon. Juozas Staškus šiame reikale davė visiem gerą pavyzdį. Jis pats atėjo į susirinkimą ir įsirašė į kuopą. Ir kiti turėtų taip padaryti.

Kuopa dirba anšvietos darba, remdama visuomenės reikalus ir platindama pažangią literatūrą.

HELP WANTED MEN AND WOMEN

"BAG A JAP" MEN - WOMEN - BOYS - GIRLS

Help fill the gap between our fighting men and their supplies.
Make Paper Bags at

CROMWELL PAPER COMPANY

For
Bomb Fuse Cans — Blood Plasma Cans
Black Powder Cans — Bomb Parachute Cans
Ration Cans — Emergency Water Cans

All Are Shipped in Paper Bags
Join A Victory Crew Today
No Experience Necessary — Name Your Hours

4801 Whipple Street — Phone Laf. 0336

Pranešimai iš Kitur

SAN FRANCISCO, CALIF.
Andrus Didelis Merginų Parengimas ir Šokiai

Bendrai rengia 6-šios merginų grupė nedidelį, sausio 28 d., 1945 m., Sokol Hall, 739 Page St., San Francisco, Calif. Duryų atviros nuo 3 val., programos pradėsi nuo 5-tos val. vakaro. Programos bus įvairios.

Bus auštosios veikalėlis parakatas pačių merginų. Bus parodyta, kaip jos pradėjo rengtis prie mintojo parengimo. Dalyvauos šokių grupė vadovaujama garsaus choro. Estona, jauna mergaitė akomblina pianu ir grieš armonika. Bus ir kiti paranginimai. Bus įvairių užkandžių pagaminti įvairių tautų šokiai. Pelnas eis prirngimui padėti išlaikyti šios merginų vertijos seimo Sovietų Sąjungoj. Žanaga tik 50c.

Kviečiame vietinius ir aplinkinių dalyvauti ir prisidėti prie to svarbaus darbu.

(23c25)
Komisijos Narė.

CLEVELAND, OHIO
Vietinis Lietuvių Papirbos Tūkštino Komitetas rengia drauskiek saugio subuto vakarą, sausio 27 d., 7:30 val. vakaro, Brown Leaf Sveikatinė, 907 E. 79th St. Visas šis vakarėlis pelnas eis Lietuvos žmonių paramai. Todėl kviečiame visus kuoškaitingiausiai atliankyti ir lietuikius laukti ir kitiems kareiviams nuo karo nukentėjusiems Lietuvos žmonėms.

(23c26)
Rengėjas.

Uteniškų Draugiško Klubo Dvieju Metų Sukaktuvės

Uteniškų Draugiško klubas paminės dviejų metų gyvavimo sukaktį šeštadienį, vasario 3-čią, Hollywood salėj, 2417 West 43rd st.

Bus gražus programos sukaiktis atžymėjimui. Koncertinę programą dalį išpildys Roselando Aido Choras, vadovųjė D. Yuden. Šokiam muzikantai bus tikrai saunūs.

Valentine Day (širdelių diena) jau nebetoli, tai bus ir skrajojanties paštas. Valentine kortelės bus galima gauti parengime. Dovanos bus duodamos tiems, kurie gaus daugiau kortelių.

Svečių pavašinimui klubietės iškeps didelį tortą-pyragą.

Visi esate nuoširdžiai kviečiami smagiai laiką praleisti.

Uteniškiu klubo dviejų metų sukakties atžymėjimui balius surengimo komisija yra: M. Putrimas, R. Litvinas ir M. Masiulis. Jie stropiai darbuojasi, kad visi atsilankę būtų priimta kuo puikiausia.

M. Masiulis.

Sausio 8-tos susirinkime kuopa iš izdo aukėjo ir nariai sumetė įsteigimui Istorinio Archyvo. Viso centuri bus pasigusta \$7.50.

Kuopa nutarė nupirkti 20 egzempliorių "Vilnius" kalendorių ir parduoti.

Ateinantis kuopos susirinkimas bus vasario 12 d., Lietuvių Liuosybės salėj; pradžio 7:30 val. vakaro.

Reporteris.

Real Estate

NAMAS PARDAVIMUI

Pietinėje Miesto Dalyje
GEROS ĮEIGOS
Mažą Sumą Inesti
Reta Proga Gyvimui.

2 aukštų medinis namas, išuoljelytas, karšto vandens šiluma, štokeris, 2-ras aukštas išforništuotas, \$100 įeigy į mėnesį, 3 kuro garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite pamatyti.

Tuojuo galima įsikraustyti.
55th & SHIELDS
Telefonas ENG. 4472

BRIGHTON PARK
Storas ir 4 kambarai apšakviti, karšto vandens šiluma, štokeris, gerai išuoljelytas, labai linkomas laivonai arba restoranui; tuojau galima \$5,000 įsikraustyti; įmokėti reikia

2-ta medinis namas ant cementinio pagrindu, masyvumui tvirtai, masyvumui tvirtai, išuoljelytas; tuojau galima \$1,000 įmokėti; įmokėti tik

2-ta medinis namas geram stovyti-arti Archer Avenue
Kaina 7,500

J. J. GIERASH
1821 W. 47th STREET
Telefonas Yards 5367

Ofiso atviros nedidelėmis nuo 10-12 val. ir 2-4 popiet.

Mūsų kastermerį aprėpiamui padarome įvairius dokumentus

PIRMUS MORTGĖJUS

Duodame ant Nuosavybių Geroso Apieklime
Nuo \$150 iki \$4500
Imame 3-4 Nuosimū
Dėl informacijų klauskite arba rašykite
D. L. KRUGER
111 W. Washington
Central 5225

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketterge,
7 valandų vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj
9:30 val. vakaro.



DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE
JOS. F. BUDRIK INC.
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7337-4591

Anna-James Tavern

3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigari
Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

MOTERŲ—MOTERŲ

Norinti Švaraus, Dalį Laiko Darbo, Dirbkite Keptuvėje

Bomb Fuse Cans — Blood Plasma Cans
Black Powder Cans — Bomb Parachute Cans
Ration Cans — Emergency Water Cans

SUNKIST PIE COMPANY
3548 So. Shields Avenue

MOTERŲ — MERGINŲ

LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI
PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO
KARINIS DARBAS
Telefonas Normal 1850

REIKIA GASPADINĖS

DIENINIAM ARBA NAKTINIAM DARBUI
*
Matykite
MR. JOHNSON
*
MARSHALL FIELD ANNEX BLD.
25 E. Washington St.

PATYRUSIŲ

LINKERS ir PAKUOTOJŲ
JACOB R.
MARHOEFER & SONS
3172 So. Ashland Ave.
VIRginia 0070

PATYRUSIŲ

MERGINOS GROSERNEI
Telefonuokite
CANAL 5643
no 7 Val. vakaro

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI WAREHOUZĖJE
Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

MECHANICAL DRAFTSMAN

BŪTINA
KARINĖ INDUSTRIJA
Geros Darbo Sąlygos
Pašaukite Republic 3000
Personnel Department

Central Steel & Wire Co.

3000 W. 51st Street

APSAUGOK — NESIGAILESI!

Nelaukite, Rytoj Gal Būti Pervelni! Andruskie vokieji savo turta. Kalnuose labai mašai. Andruskie ryto uronai ant bumealov už 5 metus tik \$5.00 nuo tūkstanių. Rakandų ant \$1,000 už 5 metus \$2.00. Nuo vazių antplūdimi \$500.00 už \$10.00. Gaukite mano apskaitinavimą — autuovysite pinigų. Ant Lasgo, Nambu, Tavernos, Liemei, Iškliete, Automobiliu, Troku, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

Taip pat didžiausias pasirinkimas visokiu krodiniu, Bevalovais, Avartimais, Būtinai, Roadhauzu, Rezortu ir Farmu. Prie grafiu egeru III, Wis. ind. ir Mich. Viskas varduose lenvalais išmokėjimais arba mainais.

Paskolas ant namų didelis ir mažas už 4 mėnesimius. JOHN NIKSIS 2445 W. 63rd St. Tel. PROSPECT 9000.

MOTERŲ

PUNCH PRESS OPERATORŲ IR ASSEMBLERŲ
Taip pat Drill Press Operatorų ir Spot Welderų.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UZMOKESTIS PASTOVUS DARBAS
Kavalku Darbas ir Prieduti Bonai. Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.
NAGEL CHASE MFG. CO.
2811 N. Ashland Ave.

MOTERŲ BILE AMŽIAUS

Sorinoti Byznas Lengvas, Sėdimo Darbas Pilną Laiką — Dienomis
Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

MERGINŲ MOTERŲ CUTTER GRINDERS

LENGVAS DARBAS ISMOKINSIME JUS
GERAS UZMOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS
ONSURD MACHINE WORKS
3910 Palmer St.

MOTERŲ LEENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI

Dirba ir Nakti Šifrai Geros Darbo Sąlygos
Vielni Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties Apsdrauda
Kinkead Industries, Inc.
450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

DARBAI MOTERIMS

nuo 20 iki 40 Metų
Armijos Installation ir Ligonbučiuose Illinois valstijoje, kitose valstijose, užjūry; geriausios būviena, maistas, drabužiai, daktaro ir dentisto priežiūra. Mankštinimo įrenginiai, geros mokesčiai. Proga pažangai dirbanti būtinai karinį darbą neatliksite.
TEL. NUBERRY 9119

REIKIA Stenografės

Abelnam Ofiso Darbui
5 Dienas Savaitėje — rrokarinė Atleitis Gero Mokesčių — Tvirta Kompanija
Dirbkite Arti Savo Namų
Atlas Specialty
314 W. 33rd Street
Phone VICtory 1770

Gabių Merginų

Dėl Bindry
RANKINIS DARBAS
Patogios Darbo Sąlygos
Pokerinis Atleitis
Pilnas Dienos Darbas
Laikas ir Pood Vies 40 Valandų
JACKSON PRESS
141 W. Ohio St.

TONIGHT 6:15 WBBM
"Music that Satisfies"
JOHNNIE JOHNSTON
Your Singing Host
for Chesterfield
MONICA LEWIS
A New Chesterfield Singing Star
PAUL BARON'S
Great Orchestra
BILL SLATER
Famous Sports Announcer
Today's Favorite Tunes plus
Prevues of Tomorrow's Hits
Presented by
Chesterfield
Listen in Tonight AND EVERY TUES-WED-THURS
ALL CBS STATIONS